
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 933/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 

R E S O L V E: 
 

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) ANA FLÁVIA ABREU MOREIRA, matrícula 
n.º315859, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços na Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres, 
a que tem direito, a ser gozada no período de 16/11/2023 a 16/05/2024, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 09 de novembro de 2023. 

 
 
 

LICITAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1412/2023 

CHAMADA PÚBLICA Nº 011/2023 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: LUCIANO FERNANDES 
RODRIGUES, inscrito no CPF Nº 054.305.224-90. OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR, NA MODALIDADE COMPRA INSTITUCIONAL, DO PROGRAMA 
DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (PAA), A CARGO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE PATOS. OBJETO DO TERMO ADITIVO: acrescentar ao valor contratual o total R$ 4.679,76 (Quatro Mil e 
Seiscentos e Setenta e Nove Reais e Setenta e Seis Centavos), sendo que o valor atual de R$ 20.197,92 (Vinte Mil 
e Cento e Noventa e Sete Reais e Noventa e Dois Centavos), passando o seu valor global pós formalização do termo 
de aditivo o valor de R$ 24.877,68 (Vinte e Quatro Mil e Oitocentos e Setenta e Sete Reais e Sessenta e Oito 
Centavos), que representa um aumento de 23,17% (vinte e três vírgula dezessete por cento), conforme preconiza as 
cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, 
lei 8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura Municipal de Patos, a Senhora ADRIANA 
CARNEIRO DE AZEVEDO e do outro lado a empresa LUCIANO FERNANDES RODRIGUES. 
 

Patos, 06 de novembro de 2023. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2323/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: JEFFERSON BRUNO 
JERONIMO, inscrito no CNPJ Nº 36.189.828/0001-87. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO (CIMENTO) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB. OBJETO DO 
TERMO ADITIVO: acrescentar ao valor contratual o total R$ 1.000,00 (um mil reais), sendo que o valor atual de 
R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais), passando o seu valor global pós formalização do termo de aditivo o 
valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), que representa um aumento de 6,45% (seis virgula quarenta 
e cinco por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. 
DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura 
Municipal de Patos, o Senhor FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS e do outro lado a empresa JEFFERSON 
BRUNO JERONIMO. 
 

Patos, 09 novembro de 2023 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

AVISOS E EDITAIS 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2023 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2023 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO 
CENTRO DE PROFESSORES NO MUNICÍPIO DE PATOS. 
 
Data para cadastro de propostas: 10/11/2023 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas: 20/12/2023 às 09:00 horas;   
Início da sessão pública de lances: 20/12/2023 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: licitacao@patos.pb.gov.br 

Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

Patos/PB, 08 de novembro de 2023. 
 

LEANDRO DE JESUS MENDES BENTO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


